
Obec   S ľ a ţ a n y   v súlade s ustanoveniami §4 ods. 3 písm. c) a  § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov   (ďalej len „zákon“) u s t a n o v u j e   a  v y d á v a  toto  

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE SĽAŢANY 

č. 1/2015 

O   DANI   za ubytovanie 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania dane za ubytovanie na 

území obce Sľažany. 

§ 2 

Predmet dane 

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie podľa § 754 až 759 Občianskeho 

zákonníka v ubytovacom zariadení (ďalej len „zariadenie“), ktorým je hotel, motel, botel, hostel, 

penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie zariadenia prírodných liečebných 

kúpeľov a kúpeľných liečební, turistická ubytovňa, chata, stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, 

bungalov, kemping, minikemp, táborisko, rodinný dom, byt v bytovom dome alebo v stavbe slúžiacej 

na viaceré účely.  

§ 3 

Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

§ 4 

Základ dane 

Základom dane je počet prenocovaní. 

§ 5 

Sadzba dane 

Sadzba dane je 0,33 € na osobu a prenocovanie.  

§ 6 

Vznik daňovej povinnosti 

Daňová povinnosť vzniká odo dňa, kedy začala prevádzka zariadenia, ktoré poskytuje služby 

prechodného ubytovania.  

 



§ 7 

Vyberanie dane 

Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje. 

§ 8 

Správca dane 

Správu dane vykonáva Obec Sľažany (ďalej len „správca dane“).  

§ 9 

Oznamovacia povinnosť 

(1) Platiteľ dane za ubytovanie je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti do 30 dní odo dňa 

vzniku poskytovania prechodného ubytovania, a to na Obci Sľažany vyplnením registračného listu. Pri 

registrácii je povinný predložiť aktuálny výpis z obchodného registra alebo živnostenský list, prípadne 

iný doklad, na základe ktorého platiteľ vykonáva činnosť podliehajúcu dani za ubytovanie (originál 

alebo overená kópia, nie starší ako tri mesiace).  

(2) V registračnom liste je platiteľ dane povinný uviesť: 

 Obchodné meno (u právnických osôb názov),  

 Trvalý pobyt (u právnických osôb sídlo),  

 Rodné číslo, resp. IČO, DIČ, 

 Miesto podnikania a kontaktné údaje, 

 Údaje o štatutárnom zástupcovi a zástupcovi na doručovanie písomností (ak je zástupca na 

doručovanie odlišný od platiteľa, resp. štatutárneho zástupcu platiteľa ) – v rozsahu: meno, 

priezvisko, rodné číslo, adresa trvalého pobytu a kontaktné údaje.  

 Údaje o ubytovacom zariadení, kategorizácia UZ podľa osobitného predpisu a ubytovaciu 

kapacitu (príloha č. 1). 

(3) Ak dôjde k zmenám v daňovej povinnosti, zmene údajov uvedených v registračnom liste, alebo ak 

daňová povinnosť zanikne, je platiteľ dane povinný písomne túto skutočnosť oznámiť správcovi dane 

do 30 dní odo dňa, keď táto skutočnosť nastala (oznamovacia povinnosť). Platiteľ dane  je povinný 

v tejto lehote oznámiť aj prípadnú zmenu doručovania písomnosti.  

§ 10 

Povinnosť platiteľa dane 

(1) Platiteľ je povinný viesť písomnú evidenciu ubytovaných hostí v ubytovacej knihe alebo 

v počítačom spracovanej evidencii pre potreby kontroly dane za ubytovanie a mať v nej zapísaných 

všetkých hostí v deň ubytovania sa hostí a dbať na to, aby ubytovacia kniha alebo počítačom 

spracovaná evidencia obsahovala minimálne tieto údaje o daňovníkovi: meno, priezvisko, dátum 

narodenia, trvalý pobyt ubytovanej osoby s dňom príchodu, dňom odchodu, počet prenocovaní. 

(2) Platiteľ je povinný vydať osobe, ktorá sa ubytuje v zariadení prechodného ubytovania, doklad o 

zaplatení, v ktorom vyznačí sadzbu dane na osobu v zmysle platného všeobecného záväzného 

nariadenia, počet prenocovaní, počet osôb, ktoré prenocovali, dátum príchodu a odchodu daňovníka 

ubytovaného v zariadení, výšku dane. 



(3) Platiteľ dane je povinný predložiť správcovi dane na požiadanie pri kontrole knihu ubytovaných 

a účtovné doklady preukazujúce úhradu dane ubytovanými osobami.  

 (4) Platiteľ dane je povinný po skončení štvrťroka pravdivo vyhotoviť „Hlásenie“ k dani za 

ubytovanie  podľa písomnej evidencie a výpočtu dane. Vyhotovené hlásenie s vypočítanou sumou 

dane je daňovník povinný doručiť správcovi dane vždy do 10. 1., 10.4., 10.7., 10.10. príslušného roka 

na tlačive „Príloha č. 2 k VZN 1/2015“. 

§ 11 

Spôsob vyberania dane a platenie dane 

(1) Daň za ubytovanie je splatná bez vyrubenia do 10 dní odo dňa doručenia hlásenia. 

(2) Daň za odplatné prechodné ubytovanie vyberá platiteľ od fyzickej osoby pri úhrade za 

ubytovanie.  

(3) Daň sa vyberá osobitne mimo platby za ubytovanie. 

(4) Platiteľovi dane bude po registrácii u správcu  dane pridelené evidenčné číslo k dani za 

ubytovanie, číslo účtu, variabilný symbol (VS) pre účely platenia dane.  

 

§ 12 

Oslobodenie od dane 

Od dane je oslobodená: 

a) osoba, ktorá je v zariadení, v ktorom sa odplatne prechodne ubytuje, prihlásená na prechodný 

pobyt. 

Túto skutočnosť je potrebné preukázať príslušným dokladom.  

§ 13 

Záverečné ustanovenia 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Sľažanoch dňa 

04.02.2015 a bolo v zákonnej lehote vyvesené na úradnej tabuli Obce Sľažany. 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 21. februára 2015. 

 

 

          Ing. Jozef Magát 

                         starosta obce 

 

 

Zverejnenie VZN: 

Vyvesené:  05.02.2015 

Zvesené: 20.02.2015 



                                           REGISTRAČNÝ  LIST                                  príloha č. 1 

VZNIK  DAŇOVEJ  POVINNOSTI 

OZNÁMENIE K DANI ZA UBYTOVANIE 

 

I. ODDIEL – ÚDAJE O DAŇOVNÍKOVI: 

Obchodné meno alebo názov (obchodné meno FO, názov podľa obchodného prípadne ţivnostenského registra) 

 

Evidenčné číslo platiteľa dane (pridelí Obecný úrad Sľaţany) 

 

IČO 

 

DIČ 

 

Rodné číslo (vyplní FO) 

 

 

Adresa sídla 

Ulica, súpisné a orientačné číslo Mesto (obec), PSČ 

  

 

Ostatné  

údaje 

Banka (názov banky) Číslo účtu Kód banky 

   

 

Doplňujúce 

údaje 

Štatutárny zástupca 

(ak je zástupca na doručovanie odlišný 

od platiteľa) 

Adresa štatutárneho 

zástupcu Telefón (mobil) 

   

 

II. ODDIEL – ÚDAJE O UBYTOVACOM ZARIADENÍ   

(v  ktorom platiteľ poskytuje odplatné sluţby prechodného ubytovania): 

Ubytovacie  

zariadenie: 

Názov ubytovacieho zariadenia Ulica, číslo, mesto, PSČ 

  

Kategória ubytovacieho zariadenia 

(hotel, motel, ubytovňa,  chata, penzión... ) 

Ubytovacia kapacita 

(uviesť počet lôţok) 

  



III. ODDIEL – ÚDAJE O VZNIKU DAŇOVEJ POVINNOSTI PLATITEĽA: 

Dátum začatia poskytovania prechodného 

ubytovania 

 

 

       Svojím podpisom potvrdzujem (e), ţe všetky uvedené údaje sú pravdivé a zodpovedám (e)  

za prípadné škody, ktoré vzniknú uvedením nepravdivých a neúplných údajov. 

 

       Týmto udeľujem súhlas so spracovaním mojich osobných údajov pre účely dane za 

ubytovanie podľa zákona č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších 

predpisov. 

 

 

Dátum: ..........................                         Pečiatka                     Podpis platiteľa dane  .............................                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 


